ΑΛΛΟ. «Πάντα,» φησὶν ὁ μακάριος Παῦλος, τὸ Πνεῦμα ἐρευνᾷ, καὶ τὰ βῆθη τοῦ Θεοῦ. Πρὸς δὲ γε τούτῳ· «Τίς γὰρ οἶδεν ἀνθρώπων τὰ τοῦ ἀνθρώπου, εἰ μὴ τὸ πνεῦμα τοῦ ἀνθρώπου τὸ ἐν αὐτῷ;

absurdum plane est, siquidem putamus supremæ omnium naturæ ea servanda esse quæ sunt supra creaturam. Alioquin ipse quoque Dominus noster Jesus Christus non dixit ipsam vocem esse Dei ac Patris, sed neque alterius interpretatione sibi opus esse ad percipiendam Patris voluntatem ostendit, dicens : « Non propter me hæc vox venit, sed propter vos »<sup>91</sup>. Dicere quippe deberet potius, o boni, si recta est illa vestra de Deo sententia : « Audistis mecum vocem Patris; » nunc autem contrarium plane significans, neque sibi opus fuisse voce testatur, sed eam potius propter illos factam esse confirmat, non prolatam fuisse a Patre, sed factam esse etiam propter illos. Quod si omnia per ipsum operatur Deus ac Pater<sup>92</sup>, per ipsum utique, etiam istud factum est, imo vero ipse vox erat, non sibi genitoris voluntatem aperiens (norat enim qua Filius), sed circumstantium auribus, ut crederent.

αὐτὸς ἦν ἡ φωνὴ, οὐκ ἐαυτῷ τὴν τοῦ γεννήσαντος τῶν περιστώτων ἀκοάζει, ἵνα πιστεύσωσιν.

ALIUD. Si Verbo quodam insito indigere Filium asserunt, ut ab ipso voluntatem Dei ac Patris doceatur, quonam deum evadet Paulus dicens, « Christum esse Dei virtutem et Dei sapientiam »<sup>93</sup>? Quomodo enim est sapientia Patris Filius, si sapientiæ experta perfectionem accipit ab alio, ea discedo, nimirum, quæ non novit? aut quomodo necessario dicendum non est, sapientiam Patris non esse in Patre perfectam? Jam si Patris sapientia est Filius, quomodo alia censebitur voluntas ab ipso? Sequitur enim dicendum non in sapientia perfici voluntatem Dei ac Patris : quæ magnam certe impietatem omni ex parte continent, atque blasphemiam. Non ergo ab alio edoctus Patris voluntatem novit Filius, sed ipse cum sit Verbum, sapientia et voluntas, « omnia perscrutatur etiam profunda Dei, » sicuti scriptum est alicubi<sup>94</sup> etiam de Spiritu.

ALIUD. Tanquam imaginem et characterem Patris per omnia similem divinæ Scripturæ Filium nobis inducunt. Et ipse alicubi Salvator : « Qui vidit me, vidit et Patrem »<sup>95</sup>. At si tantam habens cum ipso similitudinem ex seipso non novit quæ sunt Patris, sed ad ea cognoscenda alterius interpretis quodammodo indiget opera, **42** consentaneum est idipsum quoque de Patre sentire. Si enim similitudinem habet cum Filio, ipse quoque opus habebit interprete, per quem ea discat quæ obscura sunt in Filio : adeoque præter absurditates quæ hinc consequuntur, in divinam etiam naturam cadit ignoratio. Quod sentire cum sit impium, addi doctrinam magis consentaneam nos recipiamus oportet. Hoc enim præstare videtur et cum utilitate conjunctum.

ALIUD. Spiritus, inquit beatus Paulus, « omnia scrutatur, etiam profunda Dei. » Præterea : « Quis enim hominum scit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Ita et quæ Dei sunt nemo

<sup>91</sup> Joan. III, 30. <sup>92</sup> Col. 1, 16. <sup>93</sup> I Cor. 1, 21.

<sup>94</sup> I Cor. II, 10. <sup>95</sup> Joan. XIV, 9.

cognovit, nisi Spiritus Dei, qui in ipso est<sup>95</sup>. Cum ergo sanctus Spiritus qui omnia perscrutatur non solum Patris sit, sed etiam Filii, quomodo demum aliquid eorum quæ sunt in Patre Filius ignorabit, Spiritum habens in seipso naturaliter qui omnia novit? Igitur inane demum videbitur existimare Filium Patris voluntatem ab alio discere, et vana prorsus erit opera Verbi illius ex eorum sententia frustra intercedentis. Omnia quippe novit Filius ex seipso.

ALIUD. Qui Unigeniti substantiæ detrahunt, dicendo ipsum ignorare Patris voluntatem, sed alio magistro uti quodammodo ad eam percipiendam, eo nimirum quod ipsi comminiscuntur Verbo interno, dicant nobis, si suam sententiam sequendam esse putant, utrum æquale secundum naturam Verbum illud internum in Filio dicent existere (supponimus enim ipsum per se hypostatice existere), aut non æquale quidem, sed deterius quodammodo, aut certe superius. Si ergo minus ipsum esse putant, in ipsum etiam Patrem impie peccabunt: erit enim utique in ipso aliquid minus ipso, et aliud ab ipso, hoc est, internum illud Verbum. Sin autem deterius quidem esse non dicent, sed præstantioris status quam Filium, bifariam Pater lædetur in Filio. Primum enim minorem se Filium genuisse deprehendetur: deinde superius se habiturus est internum Verbum, si Pater est consubstantialis Filio, qui eorum sententia minor est Verbo. Sed fugient, opinor, adversarii utramque blasphemiam, et æquale secundum substantiam esse dicent Filio internum Patris Verbum. Igitur soluta est quæstio. Quomodo enim alter alterum docebit, quasi cognoscat eum a quo ignoratur, si æquales sunt ambo natura? **43** Cum ergo illorum omni ex parte laboret, supervacaneum tandem erit existimare inter Patrem et Filium aliquid intercedere, ac non potius credere ipsum esse in Deo Patre Deum Verbum, quod erat in principio.

ALIUD. Beatus Paulus ait in Filio absconditos esse omnes thesauros sapientiæ et scientiæ<sup>96</sup>. At si hæc vere dicit, quomodo alterius doctoris opera ipsum indigere putabimus, aut in quonam demum scientiæ perfectionem requiremus, si qui eam omnem habet ab alio docetur? quomodo vero sapientiæ illud est quod ad sapientiam eruditur? Cum autem non illorum nugis, sed Spiritus sermonibus attendendum nobis sit, habeatque, ut Paulus ait, sapientiæ et omnis scientiæ in seipso thesauros Filius, non ab alio quodam ea accipit per quæ est sapientiæ, sed, existens in Patre, omnia quæ sunt Patris agnoscit, utpote sapientiæ ejus.